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726-DRPP-2018. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  

San José, a las trece horas veintisiete minutos del siete de diciembre de dos mil 

dieciocho.- 

Proceso de conformación de estructuras en la provincia de Guanacaste, del 

partido “Reconstrucción”.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el 

partido Reconstrucción convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia 

de Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la 

celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 
 

CANTÓN LIBERIA 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 501850657 JOSE DANIEL MARTINEZ ESPINOZA 

SECRETARIO PROPIETARIO 700930520 MARIA NELA HERNANDEZ JUAREZ 

TESORERO PROPIETARIO 601350169 WALTER CONTRERAS CASCANTE 

PRESIDENTE SUPLENTE 502820547 CLAUDIA LOAICIGA AVILA 

SECRETARIO SUPLENTE 501650643 EDGAR BLANCO CORTES 

TESORERO SUPLENTE 112790326 RENE JOSUE ZAMORA RAMIREZ 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 503540511 CARLOS ALBERTO VARGAS GAZO 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   108760482 LUIS ARMANDO PEREZ VEGA 

TERRITORIAL   503100098 CINTHYA BONILLA ROMERO 

TERRITORIAL   602020286 ELBER DAVID MEDINA FONSECA 

TERRITORIAL   112790326 RENE JOSUE ZAMORA RAMIREZ 
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SUPLENTE   700930520 MARIA NELA HERNANDEZ JUAREZ 

SUPLENTE   501850657 JOSE DANIEL MARTINEZ ESPINOZA 

SUPLENTE   502820547 CLAUDIA LOAICIGA AVILA 

SUPLENTE   601350169 WALTER CONTRERAS CASCANTE 

SUPLENTE   501780479 JUANA LUISA ROMERO ROMERO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n.° 391-DRPP-2018 del veintiséis de octubre del 

año dos mil dieciocho, este Departamento le indicó al partido Reconstrucción que 

no procedía el nombramiento de la señora Inés Navarro Arias, cédula de identidad 

n.° 502590377, designada como delegada territorial propietaria, en virtud de que 

presenta doble militancia, con el partido Liberación Nacional.  

 

CANTÓN NICOYA 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 900570121 MARGARITA ABARCA MORALES 

SECRETARIO PROPIETARIO 503210600 KERVIN TORUÑO BALTODANO 

TESORERO PROPIETARIO 503780944 CRISTY MARCELA BRICEÑO PEREZ 

PRESIDENTE SUPLENTE 501480397 GLORIA VILLALOBOS VILLALOBOS 

SECRETARIO SUPLENTE 503270794 SILVIA ANDREA VILLALOBOS SALAZAR 

TESORERO SUPLENTE 503390433 JHONATHAN ALONSO GOMEZ CASTILLO 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 501410659 CLETO VARGAS VARGAS 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   900570121 MARGARITA ABARCA MORALES 

TERRITORIAL   502100917 NOLDAN PIÑAR SEQUEIRA 

TERRITORIAL   304470951 ANDREINA LEIVA GUTIERREZ 

TERRITORIAL   501650220 ANDRES HERNANDEZ CARRILLO 

TERRITORIAL   503030354 RODOLFO VIVAS BALTODANO 

SUPLENTE   503210600 KERVIN TORUÑO BALTODANO 

SUPLENTE   503270794 SILVIA ANDREA VILLALOBOS SALAZAR 

SUPLENTE   503390433 JHONATHAN ALONSO GOMEZ CASTILLO 

SUPLENTE   501480397 GLORIA VILLALOBOS VILLALOBOS 

SUPLENTE   503780944 CRISTY MARCELA BRICEÑO PEREZ 

 

CANTÓN SANTA CRUZ 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 117400876 NICK KENDALL FONSECA GOMEZ 

SECRETARIO PROPIETARIO 110430438 KAREN ZUÑIGA BERRIOS 
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TESORERO PROPIETARIO 503280494 VICTOR JOSE GOMEZ GOMEZ 

PRESIDENTE SUPLENTE 207830614 MARIA FERNANDA ALEMAN CHAMORRO 

SECRETARIO SUPLENTE 504100189 FREYDER VALLEJO LEIVA 

TESORERO SUPLENTE 504160629 SOL MARIA NAVARRO ARRIETA 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 501411080 CLARA LUZ RIVAS GONZALEZ 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   503280494 VICTOR JOSE GOMEZ GOMEZ 

TERRITORIAL   117400876 NICK KENDALL FONSECA GOMEZ 

TERRITORIAL   504160629 SOL MARIA NAVARRO ARRIETA 

TERRITORIAL   207830614 MARIA FERNANDA ALEMAN CHAMORRO 

SUPLENTE   502680579 LOREN PATRICIA LEIVA GUEVARA 

SUPLENTE   504100189 FREYDER VALLEJO LEIVA 

SUPLENTE   501860638 ANGEL ROBERTO SEGURA ORTEGA 

SUPLENTE   501411080 CLARA LUZ RIVAS GONZÁLEZ  

 

Inconsistencia: Mediante auto n.° 417-DRPP-2018 del dos de noviembre de dos 

mil dieciocho, este Departamento le indicó al partido político que no procedía la 

designación de Karen Zúñiga Berrios, cédula de identidad n.° 110430438, como 

delegada territorial propietaria, en virtud de que no cumplía con el requisito de 

inscripción electoral establecido en el artículo ocho del Reglamento supra indicado; 

razón por la cual la agrupación política, necesariamente, requería celebrar de una 

nueva asamblea cantonal para designar dicho puesto. 

En fecha dieciocho de noviembre de dos mil dieciocho el partido político celebró una 

nueva asamblea; no obstante, mediante auto n.° 666-DRPP-2018 del tres de 

diciembre de dos mil dieciocho, entre otras cosas, se le indicó a la agrupación 

política que continuaba pendiente de designar el cargo de un delegado territorial, ya 

que la asamblea de marras había designado a las señoras María Isabel Álvarez 

Álvarez, cédula de identidad n.° 502210241 y Dilania Michel Cubillo Lara, cédula de 

identidad n.° 504050760, como delegadas territoriales propietarias a pesar de que 

solo se encontraba vacante un puesto. Con fundamento en lo anterior, en el auto de 

cita se le indicó al partido político que debería indicar a esta Administración Electoral 

cuál de las dos personas desea que permanezca en el cargo en mención. 
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CANTÓN BAGACES 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 502150745 ELVIDE BADILLA QUESADA 

SECRETARIO PROPIETARIO 503890428 GRACIELA PEREZ SOLORZANO 

TESORERO PROPIETARIO 112710984 FERMIN DE JESUS VILLALOBOS RAMIREZ 

PRESIDENTE SUPLENTE 202730292 ANALIVE RAMIREZ SUAREZ 

SECRETARIO SUPLENTE 504230819 MARIA FERNANDA RUIZ VILLALOBOS 

TESORERO SUPLENTE 502890870 EWIN GERARDO LOPEZ PEÑA 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 103570600 ANTONIO ILAMA VALVERDE 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   501451357 FERMIN VILLALOBOS LEITON 

TERRITORIAL   502150745 ELVIDE BADILLA QUESADA 

TERRITORIAL   504230819 MARIA FERNANDA RUIZ VILLALOBOS 

TERRITORIAL   503890428 GRACIELA PEREZ SOLORZANO 

TERRITORIAL   202730292 ANALIVE RAMIREZ SUAREZ 

SUPLENTE   112710984 FERMIN DE JESUS VILLALOBOS RAMIREZ 

SUPLENTE   205440551 ANA SUHEIDI VILLALOBOS RAMIREZ 

SUPLENTE   502890870 EWIN GERARDO LOPEZ PEÑA 

 

CANTÓN CARRILLO 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 501600210 FARID CAMPOS CASCANTE 

SECRETARIO PROPIETARIO 503120538 GLORIELA ANGULO NAVARRETE 

TESORERO PROPIETARIO 501750043 ORIETTA NAVARRETE ANGULO 

PRESIDENTE SUPLENTE 501940583 EDWIN DAVID RUIZ VILLAFUERTE 

SECRETARIO SUPLENTE 503450675 YERLIN NATALIA CHAVARRIA PIZARRO 

TESORERO SUPLENTE 502920107 RAFAEL ANGEL BARRANTES ESPINOZA 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 503050669 KARLA MENDEZ CORTES 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   501940583 EDWIN DAVID RUIZ VILLAFUERTE 

TERRITORIAL   503120538 GLORIELA ANGULO NAVARRETE 

TERRITORIAL   501750043 ORIETTA NAVARRETE ANGULO 

TERRITORIAL   502920107 RAFAEL ANGEL BARRANTES ESPINOZA 

SUPLENTE   503450675 YERLIN NATALIA CHAVARRIA PIZARRO 
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Inconsistencia: Mediante oficio n.° DRPP-1614-2018 de fecha veintitrés de 

noviembre del año en curso, se le indicó a la agrupación política que conforme a la 

asamblea del cantón de Carrillo de la provincia de Guanacaste celebrada en fecha 

once de noviembre del dos mil dieciocho, en la que designaron a los señores Farid 

Campos Cascante y Edgar Alberto Pizarro Cubillo, debía indicarse cuál de los 

señores ocuparía el cargo de delegado territorial vacante, ya que con ambos 

nombramientos se excede la cantidad establecida por el ordenamiento electoral. 

 

CANTÓN CAÑAS 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 502800739 WILDER MANUEL HIDALGO HURTADO 

SECRETARIO PROPIETARIO 603010843 NIELSEN MEJIA LOPEZ 

TESORERO PROPIETARIO 503220970 LIDIA ROXANA MATARRITA ROJAS 

PRESIDENTE SUPLENTE 207720394 JENNIFER MARIA NAVARRO ORDOÑEZ 

SECRETARIO SUPLENTE 603110058 EIDYS ANGEL ALVAREZ QUIROS 

TESORERO SUPLENTE 602430071 WILLIAM ALVAREZ QUIROS 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 501460420 OLGA MARIA PORRAS BERMUDEZ 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   501700484 MARTIN PORRAS PORRAS 

TERRITORIAL   503220970 LIDIA ROXANA MATARRITA ROJAS 

TERRITORIAL   502800739 WILDER MANUEL HIDALGO HURTADO 

TERRITORIAL   603010843 NIELSEN MEJIA LOPEZ 

TERRITORIAL   111950778 GERSON DANIEL VILLALOBOS CUBILLO 

SUPLENTE   602430071 WILLIAM ALVAREZ QUIROS 

SUPLENTE   207720394 JENNIFER MARIA NAVARRO ORDOÑEZ 

SUPLENTE   603110058 EIDYS ANGEL ALVAREZ QUIROS 

 

CANTÓN ABANGARES 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 110730996 CARLOS YOHAN CORDOBA GUZMAN 

SECRETARIO PROPIETARIO 503680431 ANDREA SALAZAR SOTELA 

TESORERO PROPIETARIO 503200667 ENEIDA MARIELA VILLALOBOS SALAZAR 

PRESIDENTE SUPLENTE 604170428 YARA DE LOS ANGELES MORENO MATARRITA 

SECRETARIO SUPLENTE 503180311 LEINER CASTILLO RODRIGUEZ 

TESORERO SUPLENTE 602900048 CHRISTIAN FERNANDEZ VILLALOBOS 
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FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 603830258 EVELYN MARIA SALAZAR CHAVES 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   503180311 LEINER CASTILLO RODRIGUEZ 

TERRITORIAL   112850261 JIMMY HONG MICO 

TERRITORIAL   503200667 ENEIDA MARIELA VILLALOBOS SALAZAR 

TERRITORIAL   603380631 HEILYN CARRANZA SEGURA 

TERRITORIAL   110730996 CARLOS YOHAN CORDOBA GUZMAN 

SUPLENTE   604170428 YARA DE LOS ANGELES MORENO MATARRITA 

SUPLENTE   503680431 ANDREA SALAZAR SOTELA 

SUPLENTE   900440279 GUILLERMO ORIAS LAURENT 

SUPLENTE   602900048 CHRISTIAN FERNANDEZ VILLALOBOS 

 

CANTÓN TILARÁN 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 502930406 EDITH MARIA CORDERO MENDEZ 

SECRETARIO PROPIETARIO 504300536 MARIA FERNANDA LOPEZ CORDERO 

TESORERO PROPIETARIO 503250815 YEUDEN BAUTISTA HERRERA SANCHEZ 

PRESIDENTE SUPLENTE 502180455 OLGER SALAS ALVARADO 

SECRETARIO SUPLENTE 502000191 LUIS ALFONSO SALAS SANCHEZ 

TESORERO SUPLENTE 503940350 MARIA ALEJANDRA MONESTEL MUÑOZ 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 111490865 SARA VANESSA BUZO BOLAÑOS 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   502180455 OLGER SALAS ALVARADO 

TERRITORIAL   504300536 MARIA FERNANDA LOPEZ CORDERO 

TERRITORIAL   503440582 GUSTAVO BRENES VARGAS 

TERRITORIAL   502930406 EDITH MARIA CORDERO MENDEZ 

TERRITORIAL   503250815 YEUDEN BAUTISTA HERRERA SANCHEZ 

SUPLENTE   503940350 MARIA ALEJANDRA MONESTEL MUÑOZ 

 

CANTÓN NANDAYURE 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 502940195 ANA LORENA BLANCO MAYORGA 

SECRETARIO PROPIETARIO 502260899 DAGOBERTO BLANCO MAYORGA 

TESORERO PROPIETARIO 502930732 GINETTE MARLENE ROSALES ALVAREZ 

PRESIDENTE SUPLENTE 502360440 ROLANDO BLANCO MAYORGA 

SECRETARIO SUPLENTE 503530333 MARIELA BRENES SALAZAR 
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FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 603380644 DANNY MAURICIO RAMIREZ SIBAJA 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   502260899 DAGOBERTO BLANCO MAYORGA 

TERRITORIAL   502940195 ANA LORENA BLANCO MAYORGA 

TERRITORIAL   502360440 ROLANDO BLANCO MAYORGA 

TERRITORIAL   502930732 GINETTE MARLENE ROSALES ALVAREZ 

TERRITORIAL   702460422 ADAN JOSE TORRES OBREGON 

SUPLENTE   117840430 ANDREA MILENA BLANCO DUARTE 

SUPLENTE   503530333 MARIELA BRENES SALAZAR 

SUPLENTE   701530473 ELMER ANDREY TORRES GOMEZ 

 

Inconsistencia: Mediante auto n.° 541-DRPP-2018 del veintidós de noviembre de 

dos mil dieciocho, se le indicó al partido político que el nombramiento del señor Luis 

Diego Díaz Duarte, cédula 503120618, designado como tesorero suplente y 

delegado suplente, no procede en virtud de que presenta doble militancia con el 

partido Liberación Nacional. 

 

CANTÓN LA CRUZ 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 501880959 MARIA AUXILIADORA LOPEZ JIRON 

SECRETARIO PROPIETARIO 113030207 ANDREA MARIA LOPEZ JIRON 

TESORERO PROPIETARIO 503470615 EDDIE ANTONIO SELVA ALVARADO 

PRESIDENTE SUPLENTE 504180871 ALVARO ANTONIO LOPEZ LOPEZ 

SECRETARIO SUPLENTE 503430860 ROBERTO CARLOS CORONADO CORONADO 

TESORERO SUPLENTE 503210446 ANA MARIA UMAÑA CANO 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 503780333 ROSA DEL PILAR MONTES ALVAREZ 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   113660176 ANA CRISTINA LOPEZ JIRON 

TERRITORIAL   504180871 ALVARO ANTONIO LOPEZ LOPEZ 

TERRITORIAL   502860678 ANA MARIA CANALES SANCHEZ 

TERRITORIAL   503430860 ROBERTO CARLOS CORONADO CORONADO 

TERRITORIAL   501880959 MARIA AUXILIADORA LOPEZ JIRON 

SUPLENTE   503470615 EDDIE ANTONIO SELVA ALVARADO 
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SUPLENTE   503820568 RAQUEL DEL SOCORRO GOMEZ UMAÑA 

SUPLENTE   504340367 JOSE MARIANO TINOCO CASCANTE 

SUPLENTE   503470494 ALEXIA MARTINEZ BRICEÑO 

 

CANTÓN HOJANCHA 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 502740707 MARIA ISABEL CASTRILLO ABADIA 

SECRETARIO PROPIETARIO 502130836 ZAIDA LIDIETTE SOLORZANO MIRANDA 

TESORERO PROPIETARIO 503510275 BRYAN FERNANDO CAMPOS SOLORZANO 

PRESIDENTE SUPLENTE 504030846 KEVIN ERNESTO VARGAS RAMIREZ 

SECRETARIO SUPLENTE 503070756 ALLAN FRANCISCO CASTRILLO ALFARO 

TESORERO SUPLENTE 503800984 WENDELL MARIA CAMPOS SOLORZANO 

 

FISCALÍA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL  PROPIETARIO 504240286 MARIA FERNANDA TORRES ENRIQUEZ 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   502740707 MARIA ISABEL CASTRILLO ABADIA 

TERRITORIAL   503510275 BRYAN FERNANDO CAMPOS SOLORZANO 

TERRITORIAL   504030846 KEVIN ERNESTO VARGAS RAMIREZ 

TERRITORIAL   503800984 WENDELL MARIA CAMPOS SOLORZANO 

TERRITORIAL   502130836 ZAIDA LIDIETTE SOLORZANO MIRANDA 

SUPLENTE   503070756 ALLAN FRANCISCO CASTRILLO ALFARO 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras partidarias de todos los cantones, no se autoriza 

al partido Reconstrucción para que continúe con la celebración de la 

asamblea provincial de Guanacaste. 

Tome en cuenta el partido político las inconsistencias señaladas en los cantones de 

Liberia, Santa Cruz, Carrillo y Nandayure todos de la provincia de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de 

revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 
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dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefe Departamento de Registro  

de Partidos Políticos 

 
 

MCV/jfg/sba 

C: Exp. n.° 224-2018, partido Reconstrucción. 

Ref., No.: 2450, 2532, 2619, 2623, 2641, 2646, 2647, 2785, 2865, 3081, 3113, 3140, 3188, 3233, 

3278, 3281, 3287, 3567, 3895, 3896, 3906, 4096, 4146, 4270, 4573-2018. 

 


